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پنجره

تسهیل ازدواج؛ بهترین راه فرار!
ترک برداشتن شیشه های اخلاق در خانه های مجردی

آزاده باقری- بعضی آمار و ارقام آسیب های اجتماعی آن قدر تکان دهنده است که 
موجب می شود حداقل برای دقایقی به فکر فرو بروید. آماری مانند افزایش طلاق، 
کاهش میزان ازدواج، بالا رفتن سن ازدواج، افزایش میزان تجردهای قطعی و... که 
روز به روز در حال رو به وخامت رفتن است. دلایل این معضلات و آسیب ها می تواند 
عوامــل مختلفی را در بر بگیرد. در این گزارش به ســراغ معضلاتی مانند افزایش 
میزان طلاق، ترویج آن و در   نهایت افزایش خانه های مجردی به ویژه در میان زنان 
و دختران در ابرشــهرهای کشور رفته ایم و با دکتر مصطفی اقلیما، رئیس انجمن 

علمی مددکاری ایران به گفت وگو پرداخته ایم.

مهاجرت  های امیدوارانه
سالانه هزاران نفر از نقاط مختلف ایران به خاطر به دست آوردن فرصت های بهتر 
کار، درآمد، تحصیل و زندگی به تهران و دیگر ابرشهرهای ایران می آیند. بسیاری از 
این افراد که اغلب جوان، دانشجو، کارمند، یا کارگرند، به تنهایی و دور از خانواده خود 
به صورت »مجردی« زندگی می کنند. حالا سوالی در اینجا مطرح می شود که چرا روز 
به روز به تعداد خانه های مجردی دختران اضافه می شود و چرا بسیاری از دختران 
حتی پس از اتمام دوره دانشجویی و فراغت از تحصیل و با وجود تمام دشواری های 
اقتصادی و اجتماعی که در زندگی مجردی با آن مواجه هستند، همچنان حاضر 
به برگشــتن به شــهر و زندگی همراه با خانواده خود نیســتند و به هر سختی است 

می خواهند در تهران یا دیگر شهرهای بزرگ بمانند؟

زنان امروز، زنان دیروز
در ایران اکثریت مردم، زنان را در خانه والدین و پس از آن در خانه همســر 

می پذیرند. با این همه موج افزایش تعداد دانشجویان دختر در دانشگاه ها 
این تصور را تا حدی بر هم زده است. از طرف دیگر از آنجایی که زنان 

هم دیگر مانند مردان در جامعه حضور دارند و مشــغول فعالیت 
کاری هستند به نوعی از نظر مالی نیز مستقل شده اند. همین 

امر باعث بــالا رفتن حــس اســتقلال طلبی و فردگرایی 
شــده که با بالارفتن میزان خانه های مجردی می تواند 

ارتباط مســتقیم داشــته باشــد. از طرف دیگر زنان 
امروز وقتی که طلاق می گیرند مانند سال های 

گذشــته به خانه های پدرانشان برنمی گردند. 
زندگی مجردی پســر ها به سال های دور 

می رســد؛ امــا در این چند ســال اخیر 
زندگی مجردی دختران به شــکل 

چشــمگیری افزایش پیدا کرده 
است. بماند که در برخی موارد 

چون در ایــن نوع زندگی به 
خصوص برای دختران 

یی  وری ها پیشــدا
نیــز وجــود دارد 
بــه هرحــال انگ 
قضــاوت منفی بر 

پیشانی شان هم خورده 
است. زنان امروز به خاطر   همان حس استقلال، ترجیح می دهند خانه ای مستقل 
برای خود داشته باشند. متاسفانه به خاطر جا نیفتادن چنین فرهنگی در کشور و 
متناقض بودن با فرهنگ بومی ما با بالا رفتن میزان این نوع زندگی های مجردی 
علاوه بر افزایش سن ازدواج، آسیب های اجتماعی، بی بندوباری، مفاسد اخلاقی 

و... را به همراه داشته است.

آمار ها چه می گویند؟
آمار ها نیــز حکایت افزایش رو به رشــد زندگی هــای مجــردی دارد. به طوری 
که ۳۰درصــد از جوانان ایرانی ســاکن شــهرهای بزرگی چون تهــران، تبریز، 
اصفهان، مشــهد، اهواز و شیراز زندگی مجردی را انتخاب کرده اند. طبق نتایج 
سرشــماری نفوس و مسکن سال ۱۳۹۰، در شهر تهران در گروه سنی ۱۵ تا ۳۹ 
ســال ۱۰۶۲۰۵۹ مرد مجرد )شامل بی همسر به دلیل فوت، بی همسر به دلیل 
طلاق، و هرگز ازدواج نکرده( وجود دارد و ۷۸۹۲۵۲ مرد دارای همسر. این ارقام 
برای زنان ساکن تهران در همین گروه سنی عبارت است از ۸۴۳۷۹۵ زن مجرد 
)شامل بی همسر به دلیل فوت، بی همسر به دلیل طلاق، و هرگز ازدواج نکرده( 
و ۱۰۴۳۶۰۶ زن دارای همســر. اما همه مجرد ها به صورت مستقل و مجردی 
زندگی نمی کنند، بلکه بســیاری از آن ها به همراه خانواده و در منزل پدری خود 
ســاکن اند. طبق نتایج همین سرشــماری، خانوارهای ســاکن در تهران به سه 
دسته تقســیم شــده اند. خانوارهای معمولی، خانوارهای گروهی و خانوارهای 
موسسه ای. در سال ۱۳۹۰ تعداد زنانی که در خانوارهای معمولی زندگی می کنند 
۴۰۷۱۷۴۲ نفر، زنانی که در خانوارهای گروهی سکونت دارند ۲۹۰۹ نفر و زنانی 
که در خانوارهای موسسه ای ســاکنند ۲۰۰۹۹ نفر است. این ارقام برای مردان 
عبارت است از ۳۹۹۴۶۳۸ نفر در خانوارهای معمولی، ۲۵۱۲۵ نفر در خانوارهای 
گروهی، و ۳۹۵۳۸ نفر در خانوارهای موسســه ای. به درستی مشخص نیست 
که چه تعــداد از خانوارهای معمولی تــک نفره اند و زندگی مجردی محســوب 
می شوند. آمار دقیقی نیز از تعداد خانه های مجردی دختران و پسران در تهران 
در دست نیســت. اما طبق اظهارنظر وزارت ورزش و جوانان ایران در سال 
۱۳۹۱، در شهرهای بزرگ بین ۲۵ تا ۳۰درصد جوانان زندگی مجردی 
دارند. علی اکبر محزون، مدیر کل دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی و 
مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور نیز در اردیبهشت همین سال 
با اشــاره به سن ازدواج دختران و پسران در ایران که به ترتیب 
بین ۲۰ تا ۲۴برای دختران و ۲۵ تا ۲۹ســال برای پسران 
تعریف شده است از تجرد یک میلیون و ۳۰۰ هزار مرد 
بالای ۳۵ ســال و زن بالای ۳۰ سال در کشور خبر 
داد. بر اساس ســازمان ثبت احوال آمار ازدواج 
نسبت به سال گذشته دو و نیم درصد کاهش 
و آمار طلاق افزایش داشته است. در تهران 
به ازای هر سه ازدواج، یک طلاق و در 
شهرستان ها به ازای هر پنج ازدواج 
یک طــلاق انجام می شــود. او 
گفت: »از این تعداد ۳۲۰هزار 
نفر پســر و ۹۸۰هــزار نفر 
دختر هستند که با توجه 
به سن تجرد قطعی 
در خانم هــا کــه 
۴۹ سال تعیین 
اســت  شــده 
زنگ خطر تجرد 
قطعی برای نزدیک 
به یک میلیون دختر به صدا درآمده است.« محزون علت اصلی بروز این مشکل 
را تاخیر در ازدواج به ویژه در دختران اعلام کرد و افزود: »بر اساس آمارهای پایگاه 
اطلاعات جمعیتی کشور ۱۵۲هزار دختر و پسر هرگز ازدواج نکرده اند و به سن 
تجرد قطعی یعنی ۴۹ سال و بالا تر رسیده اند که از این تعداد ۶۲ هزار نفرشان مرد 

و ۹۰ هزار نفرشان خانم هستند.«

انواع زندگی های مجردی
جالب اســت بدانید زندگی مجردی می تواند انواع مختلفی داشته باشد. یک نوع از 
این نوع زندگی، اقامت در خوابگاه های دانشجویی است که یا بی هزینه یا با هزینه 
بسیار اندک می توانند در آن سکونت داشته باشند. در این خوابگاه ها اغلب، مقررات 
ویژه ای برای رفت و آمد وجود دارد و مورد نظارت و کنترل قرار می گیرند. مسئولان 
خوابگاه با خانواده دانشجو به شکل مستمر در تماس اند و تمامی تاخیر ها و غیبت ها 
را به آنان گزارش می دهند. شکل دیگر زندگی مجردی، اقامت در پانسیون هاست. 
پانسیون ها واحدهای مسکونی آپارتمانی خصوصی هستند که در هر اتاق آن به طور 
متوسط ۱۰ تخت وجود دارد. معمولا افراد به طور موقت به مدت چند ماه در آن زندگی 
می کنند. هزینه کمی به صورت ماهانه برای اقامت در پانسیون می پردازند و از سرویس 
بهداشتی، حمام و آشپزخانه مشترک استفاده می کنند. هرچند که پانسیون نیز مقرراتی 
برای ورود و خروج دارد، اما نسبت به مقررات خوابگاه سهل گیرانه تر است. به طوری 
که غیبت ها و تاخیر ها به خانواده افراد در پانسیون گزارش نمی شود. شکل سوم این 
نوع زندگی ها، خانه های مجردی است که افراد یا به صورت تک نفره یا چند نفری آن 
را اجاره یا خریداری می کنند. متاسفانه علاوه بر هزینه بالایی که این نوع زندگی کردن 
نسبت به دو مورد قبل دارد، احتمال معضلات و مشکلات در این نوع زندگی های 
مجردی بیشتر می شود. از آنجایی که در این چند سال اخیر نظارتی بر آژانس های 
معاملات املاک در خصوص کرایه دادن خانه به افراد مجرد نمی شود برای همین 

روز به روز میزان آن نیز در حال افزوده شدن است.

چرا زندگی مجردی؟
زندگی مجردی مشــکلات زیادی دارد. از مشکلات مالی گرفته تا مسائل تعمیر و 
نگهداری خانه، زحمت پخت وپز و شست وشو و خرید، نگاه همسایه ها، دردسر قرارداد 
امضا کردن و درگیری با صاحبخانه، دردسر اسباب کشی، رفت وآمد، تذکر ها، فشار و 
مخالفت خانواده، دلتنگی و نیازهای عاطفی و... . با این حال بسیاری از دختران ترجیح 
می دهند که به تهران بیایند، به جای خوابگاه دانشجویی خانه مجردی بگیرند و پس 
از فارغ التحصیلی هم هر طور که شده در تهران باقی بمانند. از طرف دیگر متاسفانه با 
گرایش به سمت زندگی تک عنصری و هسته ای، رابطه های خانوادگی و صمیمیتی 
که باید در آن جریان داشته باشد سست و از بین رفته و به سمت زندگی فردی پیش 
می رود. در قاعده زندگی های مجردی حلقه دوستان جایگزین نگاه و نظارت عمیق 
خانواده و ارتباطات عاطفی و خونی می شود که طبعا با نوع همدلی و دلسوزی که در 
کانون خانوادگی وجود دارد فاصله بسیار دارد. حالا باید به دنبال پاسخ این سوال بود که 
دلیل این امر چیست؟ به عقیده دکتر مصطفی اقلیما، رئیس انجمن علمی مددکاری 
ایران یکی از علت هایی که چه دختران و چه پسران مجرد وقتی پا به تهران و شهرهای 
بزرگ می گذارند با تمام ســختی های موجود در این ابرشهر ها حاضر نیستند از آن 
خارج شوند امکانات این جور شهرهاست: »در ابرشهر ها امکانات زیادی وجود دارد. 
از شغلی و تحصیلی بگیرید تا تفریحی و اجتماعی، سیاسی و فرهنگی. از طرف دیگر 
خانه های اجاره ای را به خوابگاه و پانسیون -البته اگر وجود داشته باشد، چون میزان 
آن به تعداد دانشــجو و افراد وارد شده در تهران نیست- به خاطر مشکلاتی از قبیل 
تفکیک فضایی، نبود فضای شخصی و حوزه خصوصی، برخورد ها و سختگیری های 
آزاردهنده، چک شدن، ساعت خوردن، برخورد بعضا بد مسئولان خوابگاه، سروصدا، 
نبود بهداشت کافی و... ترجیح می دهند.« او ادامه می دهد: »از طرف دیگر به خاطر 
اینکه دختران و پســران ما جوان هســتند و در این ســن به دنبال نیازهای عاطفی 
خود نیز می گردند به همین خاطر احســاس می کنند در میان جمع دوســتانه خود 
می توانند آن را به دست آوردند. در صورتی که ممکن است در خانواده یا حتی خوابگاه 
و پانســیون نتوانند آن طور که می خواهند در این زمینه آزادی عمل داشته باشند.« 
ایــن مددکار اجتماعی روی آوردن جوانان به اتاق های شــخصی خود را مقدمه ای 
بــرای روی آوردن آن هــا به زندگی مجردی در ســال های بعــدی زندگی می داند. 

مجوز عینک آفتابی را وزارت بهداشت صادر نمی کند
مهر- سیدحســین صفوی، مدیر کل نظارت و ارزیابی تجهیزات و ملزومات پزشــکی سازمان 
غذا و دارو گفت: کارشناســان این اداره همه روزه در حال رصد کردن بازار تجهیزات پزشــکی 
در همه حوزه ها و به خصوص کیفیت و قیمت آن ها هســتند و قیمت های مصوب نیز به همه 
مراکز درمانی و سایر نهادهای مربوطه ارسال شده و منتشر می شود. صدور مجوز برای لنزهای 
کنتکت )لنز تماسی، بیشتر کاربرد زیبایی دارند( توسط این اداره کل انجام می شود ولی صدور 
مجــوز به لنزهای فریم )فریم های عینک( اســتاندارد ملی یا اجبــاری دارند و تحت کنترل و 
نظارت سازمان استاندارد هستند. صفوی با تاکید بر اینکه نظارت بر عینک های آفتابی که در 
فروشــگاه های مجاز و معتبر به فروش می رسد مشمول ضوابطی اجباری بوده و مسئولیت آن 
بر عهده موسســه استاندارد است، گفت: صدور مجوز عینک آفتابی و شیشه دودی آن صرفا 

توسط وزارت بهداشت و تحت نظارت آن صورت نمی گیرد.

»صدای مشاور سرطان« تعطیل شد!
تســنیم- ســامانه صدای مشاور ســرطان پس از یک ماه فعالیت و خدمات به ۷۰۰ نفر تعطیل 
شد. این مرکز مشاوره سرطان فعالیت خود را در تاریخ ۹ خرداد برای ارائه خدمات رایگان شروع 
کرد. در این رابطه مهدی حســینیان مسئول علمی مرکز جامع سرطان بنیاد بیماری های نادر 
نیز با تایید تعطیلی موقت این ســامانه گفت: متاســفانه به دلیل عــدم تامین بودجه و نیز عدم 
پرداخت حقوق کارشناسان و کارکنان بخش مشاوره از سوی بنیاد بیماری های نادر ایران، پس 
از حدود یک ماه عملکرد بسیار خوب و کارآمد کارشناسان این بخش و ارائه خدمات مشاوره به 
بیش از ۷۰۰ بیمار نیازمند، این بخش فعلا تا اطلاع ثانوی تعطیل شده است. وی عنوان کرد 
که برنامه های جدید برای این سامانه دارند به طوری که فعالیت های این سامانه را به همکاری 
برخی بیمارســتان ها گســترش خواهند داد و شماره سامانه را نیز به شماره ۵ رقمی با ۱۰۰ خط 

ارتباطی افزایش خواهند داد. 

مصرف جوش شیرین در پخت نیمی از نان ها
ایسنا- مجید پارسایی، دبیر سندیکای تولید کنندگان خمیرمایه از مصرف جوش شیرین در نیمی 
از نان های تولیدی خبر داد و گفت: نظارتی در این حوزه صورت نمی گیرد لذا بخشی از خمیرمایه 
تولیــدی را صادر می کنیم، چرا که نظارت های کامل و دقیقی صورت نمی گیرد و در کشــور از 
جوش شیرین استفاده می شود؛ حال آنکه سازمان غذا و دارو و شورای عالی سلامت استفاده 
از جوش شــیرین را در پخت نان ممنوع اعلام کرده اند. نیاز است وزارت بهداشت، سازمانی را 
بــرای نظــارت در این حوزه ایجاد کند، چراکه در پی جلوگیری از مصرف جوش شــیرین نیاز به 
واردات دارو نیز کمتر می شــود. وی با اشــاره به اینکه مصرف جوش شیرین در پخت نان باعث 
ریزش مو، ایجاد بیماری های گوارشی، کوتاهی قد و پوکی استخوان می شود، گفت: در حالی 
که نان به روش ســالم و با خمیرمایه تولید شــود، می تواند تامین کننده ویتامین های مورد نیاز 

بدن طبقه ای که بیشتر نان مصرف می کنند باشد و ارزش غذایی دارد.

پیشگیری از سرطان روده به کمک انگور قرمز
مهــر- محققــان در پژوهش های 
جدیــد خــود دریافتند وجــود یک 
ماده شــیمیایی به نام »رسوراترول« 
در انگــور قرمــز، در پیشــگیری از 
سرطان روده موثر اســت و اگر این 
ماده در دوزهای کمتر مصرف شود 
اثر بیشتری خواهد داشت. بر اساس 

این تحقیقات مشخص شــد که دوزهای پایین تر ماده 
شــیمیایی رســوراترول دو برابر دوزهای بالاتر نتیجه 
بخش خواهد بود و به متوقف کردن رشــد تومور بیشتر 
کمک می کند. در این تحقیقات پژوهشگران انگلیسی 

ابتدا اثر دوز کم رسوراترول )در حدود 
۲۵۰ میلی لیتر معــادل یک لیوان 
بزرگ آب انگور قرمز( را روی جانوران 
بررسی کرده و آن را با نتایج استفاده از 
دوز بالا )تقریبا دویست برابر( مقایسه 
کردنــد. نتایج آزمایش هــای انجام 
شده با توجه به نمونه تومور بیماران 
مبتلا به ســرطان روده در استفاده از دوزهای مختلف 
رسوراترول نشان می دهد که دوزهای پایین تر این ماده 
شیمیایی می تواند روی ســلول های سرطانی و به طور 

بالقوه فرآیند رشد تومور تاثیرگذار باشد.

چای هم خاصیت دارد و هم ضرر
تســنیم- امیرمحمــد جــلادت، 
متخصــص طــب ســنتی دربــاره 
چای اظهار کرد: هنــر طب ایرانی 
اینجاســت که چــای را بر حســب 
مزاج هر فــرد تجویز می کند. چای 
از نظر مزاجی گرم و خشــک است، 
لذا برای افرادی کــه غلبه رطوبت 

دارند، مناسب است. از نظر پُررنگ یا کمرنگ بودن آن 
باید گفت که چای جزو ادویه های که دم کردنی است 
و در مصرف هر ادویه ای باید اعتدال را در نظر گرفت. 
غلیظ مصرف کردن چای یعنی زیاد مصرف کردن آن. 

بستگی به مزاج افراد چای می تواند 
نوشــیدنی طبی، مفرح و نشاط آور 
باشــد. وی افزود: در افــراد دارای 
مزاج گرم و خشــک، استفاده چای 
می تواند حملات تحریکی عصبی و 
غلبه خشکی و حتی یبوست ایجاد 
کند. هنر استفاده از هر ادویه ای به 
شناخت مزاج فرد و غلبه بیماری در فرد است. حکمای 
ما در این اواخــر در فواید مصرف چــای زیاد صحبت 
می کنند. مثلا ملک الاطبا مصرف روزانه چای را برای 

پیشگیری از بیماری موثر می داند. 
 »پالم« 

در آستانه محکومیت
پرونده روغن پالم، یک مرحله بسیار مهم را در دستگاه 
قضایی پشت ســر گذاشــت و بــرای تصمیم گیری 
نهایی راهی دادگاه شد. آن طور که معاون دادستان 
تهران به خبرگزاری قوه قضاییه )میزان( گفته، این 
پرونده با تکمیل تحقیقات و با صدور قرار مجرمیت و 
کیفرخواست از دادسرای ۱۹ تهران )دادسرای ویژه 
جرایم پزشکی و دارویی( به دادگاه ارسال شده است. 
این بدان معناست که دادســرا، »وقوع جرم« در این 
پرونده را محرز دانسته و پرونده را برای صدور رای به 

دادگاه فرستاده است.
ماجرای روغن پالــم را اول بار وزیر بهداشــت دولت 
کنونی در ســطح عمومی رسانه ای کرد و خبر داد که 
برخی تولیدکنندگان لبنیات، روغن صنعتی پالم را وارد 
محصولاتی مانند شــیر می کنند و به عنوان لبنیات 

طبیعی پرچرب به مردم می فروشند. 
هرچند دکتر هاشــمی در آن زمان گفت که اســامی 
شــرکت های متخلف را اعلام خواهد کرد، ولی این 
اتفاق رخ نداد. با این حال، پرونده به دستگاه قضایی 
ارسال شد و اینک خبر می رسد که مرحله مهم پرونده 
که تحقیقات قضایی و صدور کیفرخواســت است به 
پایان رســیده و از هم اکنون مــردم باید منتظر حکم 

نهایی باشند.
اســتفاده از روغن پالم، نه فقط از منظر اقتصادی و 
سودی که نصیب متخلفان می کرد که از نظر سلامت 
عمومی هم مورد توجه دولت و قوه قضاییه قرار گرفت. 
متخصصان داخلی و بین المللی می گویند این روغن 
با افزایش کلسترول بد خون در نهایت تنگی و انسداد 

عروق و سکته های قلبی را به همراه دارد. 
روغن پالم موجود در شیر و لبنیات پرچرب همچنین 
به کبد آســیب می زند و به نارســایی کبدی هم منجر 
می شــود. همین چند روز پیش بود که وزیر بهداشت 
اعلام کرد که علت نیمــی از مرگ های مردم ایران، 

سکته است. 
حال مرگ های وســیع ایرانیان و حتی جوانان بر اثر 
ســکته را بگذارید کنــار ماجرای اســتفاده از روغن 
سکته زای پالم تا مشخص شود که اهمیت این پرونده 

چقدر حیاتی است.
متأسفانه جامعه سیاســت زده ما به پرونده های افراد 
سیاســی بیش از این پرونده ها که به جان انســان ها 
مربوط می شود بها می دهد و این خود زنگ خطری 
است که مبادا در سایه غفلت عمومی از پرونده های 
مربوط به ســلامت مردم، جای اصل و فرع عوض 

شود.
نحوه برخورد قوه قضاییه با این پرونده، بسیار بسیار 
مهم است. اگر دســتگاه قضایی بخواهد مماشات 
کند، چراغ ســبزی خواهد بود به اشخاص حقیقی 
و حقوقــی دیگر تا بتوانند در حاشــیه امنی مطمئن، 
به بــازی با جان و ســلامت مردم ادامــه دهند ولی 
اگــر قاطعیــت لازم در ایــن پرونــده لحاظ شــود و 
مســئولان قضایی هــم همیــن وعــده را داده اند، 
نه تنها بخشــی از عاملان کشــتار بی صدای مردم 
بر اثــر ســکته های پی درپــی مجازات می شــوند، 
بلکه حســاب کار دســت بقیه هم می آید و خواهند 
 دانســت کــه دوران بــازی بــا جــان مردم به ســر 

آمده است.
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